
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 78 din 08.10.2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții: ”REABILITAREA
INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ordonanta Guvernului nr. 25/2001 privind în*ințarea C.N.I aprobata prin legea nr.117/2002 cu
modificarile si completarile ulterioare;
art. 44 alin (1) din Legea 273 / 2006 privind *nantele publice locale, cu modi*carile si completarile
ulterioare

Ținând cont de:

a.      Hotărârea nr. 87 din 6 noiembrie 2019 a Consiliului local al comunei Gropnița privind aprobarea
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii: ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE
AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI”

b.       Hotărârea nr. 96 din 6 noiembrie 2019 a Consiliului local al comunei Gropnița privind predarea
către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin Compania Naţională de Investiţii
“C.N.I.” S.A., a amplasamentelor şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiții
”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL
IAȘI” 

Luând act de:

a) referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, inițiat de către primarul comunei Gropnita,
înregistrat sub nr. 

b). raportul comaprtimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Gropnita

c) avizele consultative emise de Comisiile de specialitate a Consiliului Local,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizați în Documentația de avizare a lucrărilor de
intervenție (D.A.L.I): ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA
GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI” conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărare.

 Art.2. Finanțarea investiției se va asigura prin Compania Natională de Investiții.   

 Art.3. Valoarea totala a obiectivului de investiție este de 5.430.810,82 lei, inclusiv TVA, din care se aprobă
finanţarea din bugetul local în sumă totală de 95.200,00 lei, inclusiv TVA. 

Art.4.(1)  Prezenta hotărare se comunică Institutiei Prefect  județ IAȘI.

(2) Se aduce la cunostință publică prin grija secretarului general al comunei.

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 78 / 08.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 78 / 08.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 08.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.10.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 11.10.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții: ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE VIITURI ÎN COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



